Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики от 29 июля 2019 года № 520 «Об утверждении

Перечня медико-фармацевтической продукции для медицинских кабинетов в

организациях образования, а также Перечня лекарственных средств для оказания

неотложной помощи обучающимся в организациях образования Приднестровской

Молдавской Республики» (регистрационный № 9019 от 16 августа 2019 года) (САЗ 19-31)

Согласован:

Министерство просвещения,

Министерство по социальной защите и труду

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 8 июня 2021 г.

Регистрационный № 10300

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года №

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от  29 сентября 2020 года № 330

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), в целях совершенствования условий

качественного медицинского обслуживания в организациях образования Приднестровской

Молдавской Республики, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 29 июля 2019 года № 520 «Об утверждении Перечня медико-

фармацевтической продукции для медицинских кабинетов в организациях образования, а

также Перечня лекарственных средств для оказания неотложной помощи обучающимся в

организациях образования Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный

№ 9019 от 16 августа 2019 года) (САЗ 19-31) с изменениями и дополнениями, внесенными

приказами Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от

16 января 2020 года № 47 (регистрационный № 9349 от 10 февраля 2020 года) (САЗ 20-7),

от 12 июня 2020 года № 480 (регистрационный № 9589 от 10 июля 2020 года) (САЗ 20-28),

следующие изменение и дополнения:

а) наименование Приказа изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Перечня медико-фармацевтической продукции для медицинских

кабинетов в организациях образования, Перечня лекарственных средств для оказания

неотложной помощи обучающимся в организациях образования, Перечня медицинской

техники и изделий медицинского назначения для медицинских кабинетов в организациях

образования Приднестровской Молдавской Республики, а также Перечня медико-

фармацевтической продукции для проведения лечения и осуществления реабилитации

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в организациях образования

Приднестровской Молдавской Республики»;

б) дополнить Приказ пунктом 1-2 следующего содержания:

«1-2. Утвердить Перечень медико-фармацевтической продукции для проведения

лечения и осуществления реабилитации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в организациях образования Приднестровской Молдавской Республики (из

расчета на организацию образования на 1 (один) год) согласно Приложению № 4 к

настоящему Приказу.»;

в) дополнить Приказ Приложением № 4 согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования.

Министр                             К. АЛБУЛ

 г. Тирасполь

12 мая 2021 г.

 № 381

Приложение к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 12 мая 2021 года № 381

«Приложение № 4 к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 29 июля 2019 года № 520

Перечень медико-фармацевтической продукции для проведения лечения и осуществления

реабилитации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в организациях

образования Приднестровской Молдавской Республики (из расчета на организацию

образования на 1 (один) год)

№

п/п
Наименование

Единица

измерения
Количество

1 Бинты 7 х 14 см нестерильные штука 20

2 Бинты стерильные 5 х 10 см штука 10

3 Вата стерильная 25,0 г штука 20

4 Вата нестерильная 25,0 г штука 10

5 Ватные палочки № 100 упаковка 12

6 Лейкопластырь бактерицидный штука 100

7 Лейкопластырь (3 х 300 см) штука 10

8 Раствор йода спиртовой 5% 10 мл флакон 5

9
Раствор бриллиантового зелѐного спиртовой

1%мп 11% 10 мл
флакон 5

10 Перекись водорода 3%* 40 мл флакон 10

11 Марганцовокислый калий 3,0 г упаковка 2

12 Сода пищевая 0,200 г упаковка 5

13 Настойка валерианы 30 мл флакон 10

14
Хлоргексидин для наружного применения

0,05% 100 мл
флакон 10

15 Нашатырный спирт 10% 40 мл флакон 2

16 Цитрамон 0,5 г № 10, таблетки упаковка 20

17 Парацетамол 0,5 г № 10, таблетки упаковка 5

18

Парацетамол:

или 0,2 г № 10, таблетки упаковка 15

или 0,5 г № 10, таблетки упаковка 50

или суспензия 2,4% 100 мл флакон  1

или в свечах (для детей) штука 20

19 Гроприносин 500 мг № 20, таблетки упаковка  5

20 Раствор Нафтизина 0,1% 10,0 мл флакон  10

21 Активированный уголь 0,25 г № 10, таблетки штука 50

22 Дротаверин (но-шпа) 40 мг № 20, таблетки штука 100

23 Клемастин № 10 (супрастин) таблетки штука 50

24 Мебендазол* таблетки штука 100

25 Шприцы для реакции Манту** штука 100

26 Спирт медицинский 97% 100,0 мл флакон 10

27 Аммиака раствор 10%         ампула         10

28 Диазепам, раствор для инъекций 2,0 мл № 10 ампула 10

29 Дротаверина гидрохлорид, раствор для

инъекций 2% - 2 мл № 10

ампула 10

30 Метоклопрамид 0,01 г № 20, таблетки штука 200

31 Нифуроксазид 0,1 г № 10, таблетки штука 200

32 Пантенол спрей, аэрозоль 130.0 мл флакон 3

33 Стрептоцид мазь 10% - 100,0 г флакон 5

34 Антибактериальные препараты

Амоксациллин 0,5 г № 20 таблетки 800

Цефазолин 1,0 г флакон 80

Аугментин 500 мг/125 мг № 14, таблетки,

покрытые пленочной оболочкой
упаковка 30

Линкомицин

флакон

по

назначению

врача-

стоматолога

35 Вода для инъекций 5 мл ампула 800

36
Анаферон детский № 20, таблетки для

рассасывания
упаковка 40

37
Прокаина гидрохлорид (новокаин) раствор

для инъекций 0,5% - 5,0 мл

ампула 5

38
Глюкозы раствор для инъекций 40% - 20,0

мл
ампула 10

39
Риностоп 0,1% 10 мл капли назальные

(Ксилометазолин)
флакон 100

40

Хлорамфеникол (левомицетин) раствор

0,25% (глазные капли)
флакон 5

Офтальмодек 0,2% 5 мл капли глазные

(Декаметоксин)
флакон 5

41 Сульфацил натрия 20% 5 мл флакон 5

42 Капли ушные: дроплекс или отипакс 16 г

(феназон + лидокаин)

флакон 10

43 Муколитические и отхаркивающие

средства

Муколтин 0,05 г № 10 таблетки штука 200

Амбробене 30 мг № 20 (амброксол) -

бромгексин 0,008 г № 20, таблетки
штука 400

44 Омепрозол 20 мг № 10, капсулы штука 100

45
Алмагель 170 мл суспензия для приема

внутрь
флакон 5

46 Панкреатин 0,25ЕД таблетки штука 500

47 Альдазол 400 мг № 3 (Альбендазол) или

пирантел, таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

штука 150

48 Поливитамины «Ревит», драже № 100 упаковка 1000

49 Ингалипт Н 30 г спрей флакон 60

50 Римантадин 50 мг № 20 таблетки 400

51 Иноседа 500 мг № 20 таблетки 400

52 Аскорбиновая кислота № 100 драже упаковка 56

53 Мазь оксолиновая тюбик 20

54 Экстракт элеутерококка 50 мл флакон 5

55 Адаптоп 500 мг № 20, таблетки упаковка 2

56 Алора 100 мл, сироп флакон 2

57 Арбидол 100 мг № 10, капсулы

(Умифеновир)

упаковка 10

58 Арбидол 25 мг/5 мл, порошок для

приготовления суспензии для приема

внутрь (Умифеновир)

упаковка 5

59 Ибупрофен 200 мг № 50, таблетки,

покрытые пленочной оболочкой

упаковка 5

60 Ацикловир 5% 5 г, мазь для наружного

применения

тюбик 5

61 АЦЦ 100 мг № 20, гранулы для

приготовления раствора для приема внутрь

(апельсин)

упаковка 10

62 АЦЦ 200 мг № 20, гранулы для

приготовления раствора для приема внутрь

(апельсин)

упаковка 10

63 Бетадин 10% 120 мл, раствор для

местного и наружного применения

(Повидон-йод)

упаковка 2

64 Валерианы экстракт 0,02 г № 50, таблетки,

покрытые пленочной оболочкой

упаковка 5

65 Валидол 50 мг № 40, капсулы подъязычные упаковка 2

66 Витамин Д3 2000 ME № 30, капсулы упаковка 3

67 Виферон-1 150000 МЕ № 10, суппозитории

ректальные

упаковка 5

68 Гербион сироп Плюща 150 мл флакон 5

69 Гидрокортизон 0.5% 5 г, мазь глазная тюбик 3

70 Гидрокортизон 1% 10 г, мазь для

наружного применения

тюбик 5

71 Глицин 100 мг № 50, таблетки подъязычные упаковка 3

72 Диклофенак 1% 30 г, гель упаковка 5

73 Имодиум 2 мг № 20, капсулы (Лоперамид) упаковка 10

74 Календула 40 мл настойка флакон 5

75 Каптоприл 25 мг № 20, таблетки упаковка 5

76 Когнум 500 мг № 50, таблетки

(Гопантеновая кислота)

упаковка 3

77 Лацидофил-WM № 20, капсулы (пробиотик) упаковка 5

78 Левомеколь 40 г, мазь тюбик 3

79 Линекс № 16, капсулы упаковка 5

80 Лоратадин 10 мг № 10, таблетки упаковка 5

81 Люголя 50 г раствор с глицерином для

местного применения с распылителем

упаковка 10

82 Мирамистин 0,01% 50 мл раствор для

местного применения, флакон с

распылителем

флакон 10

83 Облепиховое масло 100 мл пищевое упаковка 3

84 Пенталгин № 12, таблетки, покрытые

пленочной оболочкой

упаковка 5

85 Пикамилон 0.02 г № 30, таблетки упаковка 3

86 Рыбий жир 0,37 г № 100, капсулы упаковка 5

87 Сердечные капли 50 мл для приема внутрь упаковка 2

88 Синупрет 100 мл капли для приема внутрь упаковка 10

89 Синупрет № 50 драже упаковка 10

90 Хлорофиллипт 15 мл спрей для местного

применения

упаковка 10

91 Цистон № 100, таблетки упаковка 1

92 Називин 0,05% 10 мл, капли назальные

(Оксиметазолин)

флакон 5

93 Адреналин в ампулах № 10 упаковка 1

94 Кордиамин в ампулах № 10 упаковка 1

95 Эуфиллин 2,4 % в ампулах № 10 упаковка 1

96 Магния сульфат 25 % 5,0 мл в ампулах № 10 упаковка 1

97 Фуросемид 2,0 мл в ампулах № 10 упаковка 1

98 Дексаметазон 1,0 мл в ампулах № 5 упаковка 1

99 Супрастин 2,0 мл в ампулах № 10 упаковка 1

100 Кальция глюконат 5,0 мл в ампулах № 10 упаковка 1

101 Анальгин 50 %, 2,0 мл в ампулах № 10 упаковка 1

102 Шприц 2,0 мл штук 30

103 Шприц 5,0 мл штук 20

104 Шприц 10,0 мл штук 10

105 Беластезин (0.015 г экстракт белладонны +

0.3 г бензокаин) таблетки

упаковка 8

106 Аскорутин (50 мг аскорбиновая кислота

+50 мг рутозид) таблетки

упаковка 6

107 Анальгин 0,5 г упаковка 5

108 Офлоксацин 200 мг упаковка 20

109 Офлоксацин 400 мг упаковка 15

Примечание:

* Для профилактики гельминтозов, по количеству детей в организации образования.

** По количеству детей и подростков в возрасте до 16 (шестнадцати) лет.

Перечень медико-фармацевтической продукции для проведения лечения и

осуществления реабилитации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

организациях образования Приднестровской Молдавской Республики (из расчета на

организацию образования на 1 (один) год) является рекомендуемым. Применение

лекарственных препаратов, предусмотренных настоящим Перечнем, осуществляется в

порядке оказания плановой медицинской помощи и в количествах по назначению

профильных врачей-специалистов в зависимости от наличия заболеваний у детей.

Необходимо регулярно проводить освежение по срокам годности лекарственных

препаратов и изделий медицинского назначения.».